
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE SUČANY 
č. 02/2014 o vyhradení miest na umiestňovanie volebných 
plagátov a iných nosičov informácií počas volebnej kampane 
 

 
 
Obec Sučany (ďalej len „Obec“) podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a v nadväznosti na § 24 ods. 13 zákona č. 333/2004 Z. z. o 
voľbách do NR SR v znení neskorších predpisov, § 19 ods. 7 zákona č. 331/2003 Z. z. o 
voľbách do Európskeho parlamentu v znení neskorších právnych predpisov, § 27 zákona č. 
303/2001 z. z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov a o doplnení Občianskeho 
súdneho poriadku v znení neskorších právnych predpisov, § 30 ods. 10 zákona č. 346/1990 
Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších právnych predpisov, § 15 
zákona č. 46/1999 Z. z. o spôsobe voľby prezidenta Slovenskej republiky, o ľudovom 
hlasovaní a o jeho odvolaní a o doplnení niektorých ďalších zákonov v znení neskorších 
právnych predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 
 

Čl. 1 
Predmet úpravy VZN 

 
1. Toto VZN upravuje vyhradenie miest a určenie plôch na verejných priestranstvách na  
území Obce určených na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií 
kandidujúcich subjektov počas zákonmi stanovenej volebnej kampane pre voľby do územnej 
samosprávy, Národnej rady SR, samosprávnych krajov, Európskeho parlamentu a za 
prezidenta Slovenskej republiky. Ustanovenia tohto VZN sa použijú primerane aj na 
umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií počas kampane pred 
referendom. 
 

Čl. 2 
Vymedzenie pojmov 

 
1. Za kandidujúci subjekt sa na účely tohto VZN považuje politická strana alebo hnutie alebo 
ich koalícia, petičný výbor zastupujúci kandidáta na funkciu prezidenta SR alebo kandidujúci 
jednotlivec. 
2. Za volebný plagát a iný nosič informácií sa pre účely tohto VZN považujú tlačené alebo 
písané materiály aj letáky, oznamy, prospekty, samolepky alebo iné materiály, ktoré svojím 
obsahom propagujú vo voľbách kandidujúci subjekt. 
 
 

Čl. 3 
Vyhradenie miest na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií 

 
1. Na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií počas volebnej kampane 
na území Obce sa určujú tieto miesta: 
a) ul. Námestie SNP pri bufete CORGOŇ, 
b) ul. Sološenkova pri bývalej Jednote, 
c) ul. Ď. Langsfelda pri poštovom novinovom stánku, 
d) ul. Hradiská na konci chodníka ku studničke, 
e) ul. Osloboditeľov oproti detskému ihrisku. 



2. Plocha vymedzená v ods. 1 tohto článku na umiestňovanie volebných plagátov a iných 
nosičov informácií sa kandidujúcim subjektom poskytuje bezplatne. 
3. Umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií zabezpečuje kandidujúci 
subjekt podľa zásad rovnosti kandidujúcich subjektov. 
4. Kandidujúci subjekt zodpovedá za obsah umiestňovaných volebných plagátov a iných 
nosičov informácií. 
5. Umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov informácií na pevne zabudovaných 
informačných, reklamných a propagačných zariadeniach vo vlastníctve alebo v správe iných 
subjektov nie je ustanoveniami tohto VZN dotknuté. 
6. Na ostatných miestach verejného priestranstva a jeho zariadeniach je umiestňovanie 
volebných plagátov a iných nosičov informácií zakázané. 
7. Kandidujúci subjekt je povinný do 7 dní po vykonaní volieb volebné plagáty a iné nosiče 
informácií odstrániť, a to na vlastné náklady. V prípade márneho uplynutia tejto lehoty je ich 
oprávnený odstrániť Obecný úrad Sučany (ďalej len „Obecný úrad“). 
 

Čl. 4  
Kontrola a sankcie 

 
1. Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto VZN vykonávajú: 
a) príslušníci Obecnej polície v obci Sučany, 
b) poverení pracovníci Obecného úradu, 
c) poslanci obecného zastupiteľstva v obci Sučany, 
d) hlavný kontrolór obce. 
2. Zistené porušenia ustanovení sa oznamujú Obecnému úradu. 
3. Porušenie ustanovení tohto VZN sa posudzuje ako priestupok v zmysle § 46 a § 47 ods. 1 
písm. d) zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov a v zmysle § 13 
ods. 9 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 
 

Čl. 5 
Všeobecné a záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli Obce Sučany v lehote uvedenej v § 6  
    ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení nesk. predpisov. 
2. Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch dňa 24.09.2014 a schválilo 
    ho uznesením č. 7/2014. 
3. VZN bolo vyvesené dňa 01.10.2014 a  nadobúda účinnosť dňom 16.10.2014. 
4. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecné záväzné nariadenie Obce Sučany č. 
4/1998 Vylepovanie volebných plagátov v obci Sučany. 
 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Jozef Petráš, CSc. 
   starosta obce Sučany 


